exemplum in causa ingenuitatis, in qua sententia lata cum legitimo contradicte facit jus quoad omnes alios omnino. tex. est celebris in *l. ingenuum. ff. de statu hominum & in l. divi. §. 1. ff. de stat. lib. caus. glof. in d. cap. per. legitimus vero contradicte is dicitur, qui verus est dominus servi, vel verus patronus libert. glof. insignis communiter recepta in *l. cum non iusto. ff. de collus. deteg.* Igitur si quis contendat se liberum esse aut ingenuæ conditionis, & ea lis tractetur cum vero domino, vel patrono, & sic cum contradicte legitimo, sententia in ea causa lata qua fuerit pronunciatus ingenuus, vel libertus, liber, aut servus, omnibus aliis proderit, vel nocebit. Cujus rei causa est potissima ratio, quod ex jure illius, qui hac in controversia cum servo, vel liberto litigavit, jus eidem omnium pendeat & deducatur, cum ille fuerit, aut dicatur fuisse, & esse verus dominus & patronus, cujus dominii, aut patronatus ratione hic servus, vel ingenuus allegatur, vel asseritur liber, ingenuus, servus aut libertus. Hæc sanè ratio summè notanda est ad hujus quæstionis verum intellectum, qui amplius ex hoc constat, quod sententia lata fuerit contra absentem, nam in eo casu non facit jus inter alios, quia præsumitur absens condemnatus potius ex contumacia, quam ex jure & justitia, *l. qui repudiantis. §. ult. ff. de inoff. testam. Batt. & alij in d. l. ingenuum. Bald. in l. 2. col. 3. C. quib. res jud. non nocet. l. pates. Cod. de pignor. tradunt Battol. in l. si superatus ff. de pignor. & Abb. in d. cap. penult. n. 21. de re judic. quod & regia Partitarum lex sensim probare videtur. Est & locus elegans apud Jurisconsultum in *l. divi fratres. §. 1. ff. de liber. caus. cujus mentionem statim agemus. Idem notat Matthes. not. 25. probatur simili ratione ex l. ult. juxta communem ejus interpretationem. C. de legibus. tradunt Abb. & alij in cap. in causis. Felin. in c. cum Bertholdus. num. 23. de re judicat. Alexand. in l. apud Julianum. §. verum. cod. ult. ff. ad Trebell. textus item singularis in *l. si periculosior. §. ult. ff. de appellat. Alexand. cons. 84. colum. 1. lib. 1. Hippol. singul. 4. & Boërius decisione 79. nu. 4. ex quibus ita equidem prænotatis pauca libet deducere, quæ forsan amplius aperient hujuscæ quæstionis obtusam difficultatem.****

¶ Primum etenim constat ex his, quod si lis tractetur super statu alicujus, & is pronuncietur servus, vel libertus illius, qui cum eo litigat, hæc sententia nocebit victo, quoad omnes, qui dixerint, & allegaverint, illum servum esse, quibusque satis sit, quod ille sit servus, aut libertus, nec refert, si ne servus litigantis, aut alterius. Cujus conclusionis est manifesta ratio, siquidem hic qui modò utilitatem ex re judicata capere vult, id tantum contendit, quod victus sit servus, vel libertus illius, cum quo lata est sententia, ne petat victum in servitutem aut libertinitatem, sufficit enim ei, quod servus sit, vel libertus. Quæ quidem qualitas jam constat, cum constet, victum per sententiam servum, aut libertum pronunciarum fuisse illius quidem à cujus jure qui modò agit, jure optimo deducit propriam intentionem, quæ in hoc tendit, quod ille sit servus, aut libertus alicujus, ejusque conditionis, & status homo. Sic ex contrario si quis per sententiam fuerit pronunciatus liber, aut ingenuus, hæc sententia proderit ei, quoad omnes, & nocebit omnibus, qui cum esse servum aut libertinum dixerint, nisi probare velint alterius quam victi, servum, vel libertinum fuisse. Tunc etenim sententia ista non censetur lata cum legitimo contradicte, & idè non nocebit omnibus, nec proderit quoad omnes etiam si satis sit, quoad modò litigantes victorem libertinum, vel servum esse, nec referat, si sit libertus, vel servus Titij aut Sempronij.